Status controversiae formatus p. 223²⁰ insigniter mihi placuit et, sicuti vestrae negativae totus assurgo, ita, si adversarius contradicat, eidem contradicere non vereor. Eam tamen controversiam ex allegato loco Hebr. 1²¹ decidi, ut satisfiat, iam olim semper mihi dubium fuit et cum Praeceptore meo D. Dannhauero²² beato de eo egisse recordor. Ast licet ex illo dicto mihi non plena eius causae fides sit, vel eam, ut satis sit, adversus contradicentes tueri ausim, de ipsa tamen re ullum mihi dubium non est. Didici verbo DOMINI, in Scriptura revelato, ita unice adhaerere, ut nullam aliam revelationem expetam vel expectem, nisi quae sit ex hoc verbo virtute Spiritus Sancti in anima legentis, audientis vel meditantis impresso.

¹³ Speners Antwort vom [September] 1677 auf Ammersbachs nicht überlieferten Brief (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 78).

¹⁴ Ph. J. Spener, Abgenöthigte Erörterung (s. Brief Nr. 24 Anm. 24).

¹⁵ Heinrich Hansen [= H. Ammersbach], Rettung (s. Brief Nr. 3 Anm. 15); vgl. Speners Antwortbrief vom 23. 11. 1678 in Bd. 3, Brief Nr. 219.

¹⁶ H. Ammersbach, Teutscher Vielfraß (s. Brief Nr. 5 Anm. 12).

¹⁷ Wahrscheinlich H. Ammersbach, Fürsten=Geist (s. Brief Nr. 28 Anm. 5).

¹⁸ H. Ammersbach, Kurze Erörterung (s. Brief Nr. 5 Anm. 13); gerichtet gegen die von Johann Conrad Schneider herausgegebene Helmstedter Zensur über Hoburgs Postille (s. Brief Nr. 24 Anm. 23). – Vgl. zu dieser Aufzählung auch Brief Nr. 5 Anm. 11.

¹⁹ [S. Pomarius,] Schutzschrift [wie Anm. 8], 41 f. Hier geht es vor allem um Ammersbachs Schrift „Neuer Abgott, alter Teuffel“ (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 198 Anm. 6), die er 1665 trotz einer negativen Wittenberger Zensur veröffentlicht hatte.

²⁰ [S. Pomarius,] Schutzschrift [wie Anm. 8], 232 f. „Denn wir leugnen ja nicht / daß heutiges Tages keine Göttliche Offenbarungen mehr in der Kirche übrig seyn [...]; sondern das ist der Status Controversiae [...] wie D. Danhauer redet T. 1. Theol. conscientiarum p. 417: ‚Ob Gott noch heutiges Tages seinen Willen von unserer Erleuchtung [...] ausser und ohne die Schrift / unmittelbarer Weise / durch sein persönliches Einsprechen [...] uns Christen im N. T. offenbaren wolle“.

²¹ Hebr 1,1.

²² Johann Conrad Dannhauer (s. Brief Nr. 16 Anm. 18); vgl. die in Anm. 20 zitierte Aussage.

Gutmanni librum²³ non nisi semel vidi et in museo meo habui, cum iussu in Celeberrimi alicuius Theologi²⁴ usum emissem et transmittendi occasionem expectarem. Inspeci semel atque iterum, sed dubito, an duo ex ordine folia legerim, cum enim vel primus intuitus non valde placuisset, qui optimis libris legendis otio non abundo, talibus multo minus aliquid tribuo, qui vel sola obscuritate confestim taedium mihi creant. Hac de causa de non lecto iudicare nequeo, quae tamen vos excerpstis, si eo sensu ab autore ventilantur, alium vero sensum ipse capere nequeo, ita persuadent, ut credam, quod suo merito vapulet et indignus sit, qui piorum teratur manibus. Fuit autem ille liber sine praefatione, quam audivi a Betkio²⁵, cum vobis illam invisam intellexisset, ab exemplaribus reiectam. 60

Quod Chr. Hoburgium²⁶ concernit, primum Argentorati²⁷ in eius praxin Davidicam²⁸ incidi, nec parum ea motus sum. Hic legi causas belli Germanici²⁹ atque Evangelicum Iudaismum³⁰, quarum illae vehementer placuere, nisi quod omnia bella simpliciter reiicit, nec non actiones forenses, in quo aberrare hominem observabam; errorem tamen credebam leviolem in thesi, quando in hypothesi, quae et qualia hoc tempore bella geri aut forenses actiones institui solent, utique alium carbonem mereri credo, unde ex isto errore non adeo grave Christianae rei damnum vel periculum. In quibus aliis durius loqui solet, non usum mediorum sacrorum tolli existimo, sed abusum reprehendi, in quo, dum ille salvus maneat, vix nimii esse possumus et de sanctissimis mediis optime meremur, dum illa ab horrendis abusibus suae sanctitati vindicamus. Ita nec imputationis sanctam Doctrinam ab illo peti iudicavi, sed securorum, quorum maximum esse numerum, nescio, qua fronte negaremus, inanem de imputatione citra fidem vivam persuasionem pro merito perstringi. 70 75 80

Praxin Arndianam³¹ non nisi obiter hinc inde inspexi. Theologiam mysticam³² a quinquennio circiter legi, a Viro Celeberrimo³³ et in Theologicis profunde docto transmissam et commodatam. Quae in editione posteriori³⁴

²³ S. Anm. 11.

²⁴ Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 46 Anm. 1); zur Sache vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 162, Z. 97.

²⁵ Heinrich Betke (s. Brief Nr. 24 Anm. 54), der Verleger der Neuausgabe von Gutmanns Schrift (s. Anm. 11).

²⁶ Christian Hoburg, führender Vertreter des mystischen Spiritualismus (s. Brief Nr. 3 Anm. 26). Seine Verurteilung durch das Ministerium Tripolitanum von 1656 wurde von Ammersbach in der angesprochenen Vorrede zurückgewiesen, was wiederum der Anlaß für die Entgegnung von Pomarius war.

²⁷ Straßburg.

²⁸ Chr. Hoburg, Praxis Davidica (s. Brief Nr. 3 Anm. 31).

²⁹ Chr. Hoburg, Teutscher Krieg (s. Brief Nr. 3 Anm. 33).

³⁰ Chr. Hoburg, Teutsch Evangelisches Judenthumb (s. Brief Nr. 3 Anm. 34).

³¹ Chr. Hoburg, Praxis Arndiana (s. Brief Nr. 3 Anm. 32); s. u. Z. xxx–xxx.

³² Chr. Hoburg, Theologia Mystica (s. Brief Nr. 3 Anm. 29).

³³ Johann Tacke (1617–1676), Leibmedikus des Landgrafen von Hessen-Darmstadt (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 50, Z. 47–49 mit Anm. 19).

³⁴ Die 1675 von Heinrich Betke verlegte Neuausgabe (s. Brief Nr. 3 Anm. 30).

accesserint vel mutata sint, non contuli. In illa vero non diffiteor mihi plera-
 85 que omnia vehementer placuisse, non quod non multa scrupulum moverent,
 sed quod benigna interpretatione universa ad sanum et orthodoxum sensum
 reduci possent. Hanc autem legem mihi non ipse dixi, sed a DOMINO
 praescriptam accepi³⁵, ut, quoad in verbis supereset sensus commodior, ex
 charitatis lege hunc sequerer. Una tamen pagina fuit, quam designare nunc
 90 nequeo, exemplari illo pridem ad Dominum remisso, in qua aqua haesit, nec
 valui eam ad probum sensum reducere. Cum vero caetera se mihi probassent
 (non equidem, ut ex illis, quae nesciebam, discerem, sed ad commovendum
 animum et flectendam voluntatem idonea, cui soli usui talia legere soleo scrip-
 ta), hanc unam pagellam aequa mente transmisi, cum etiam in Patribus legam,
 95 quae vix excusare possumus, et in ipso Megalandro nostro Luthero a me non
 perfunctorie lecto, multa sint, quae aliter se habere malle.

Inde Collega aliquis meus³⁶ Postillam³⁷ mihi commendavit, quam com-
 paratam nunquam totam perlegendo absolvi, plurima tamen non indiligen-
 ter legi. Verum, ut fatear, quod res est, cum nec in illa deessent egregia,
 100 quae me delectarent, nullibi tamen saepius imegi et talia observavi φορτικὰ
 ἀκούσματα³⁸, quae ὑπουλὸν τι³⁹ fovere viderentur et vix omnia admitterent
 interpretationem optimam.

Cum omnia ista fierent, tam non credidi sub larva Eliae Praetorii⁴⁰ virum
 istum latitasse, ut mirarer esse, qui hoc existimarent. Videbatur enim ipse scri-
 105 bendi genius in utroque valde diversus et Hohburgius iure optimo in abusus
 earum rerum invehi, quarum usum Elias eliminatum velle appareret, unde
 huius speculum⁴¹ ex animo aversatus sum. Quod vero Venerando Seni D.
 Wagnero⁴², quem ab octodecim hinc annis tanquam parentem expertus sum
 et adhuc colo, accidit, quod ipsi allegatis, idem mihi accidit, cum legerem in
 110 vita Hoburgii⁴³ eundem esse Praetorium, videlicet tantum non obstupui et
 miratus sum ex eodem fonte diversa profluxisse.

³⁵ Vgl. Martin Luthers Auslegung des achten Gebots im Kleinen Katechismus: „Wir sollen [...] unsern Nächsten [...] entschuldigen und Guts von ihm reden und alles zum Besten kehren“ (BSLK, 509).

³⁶ Nicht ermittelt.

³⁷ Chr. Hoburg, Postilla Evangeliorum Mystica (s. Brief Nr. 3 Anm. 28); von Ammersbach (wie Anm. 11, Bl. 2^v) besonders empfohlen, von Pomarius (wie Anm. 8, 586–620) angegriffen.

³⁸ Wohl als „schwer erträgliche Ausdrücke“.

³⁹ Etwas Gefährliches.

⁴⁰ Unter diesem Pseudonym schrieb Hoburg seine radikal kirchenkritischen Schriften (s. Brief Nr. 3 Anm. 35). Die Identität war bis zu Hoburgs Tod unbekannt, wurde aber von Pomarius (wie Anm. 8, 590 f) schon gegen Hoburg angeführt.

⁴¹ Elias Praetorius, Spiegel der Misbräuche bey dem Predig-Ampt im heutigen Christenthum ..., o. O. 1644 (Dünnhaupt 3, 2097 Nr. 6).

⁴² Tobias Wagner, Theologieprofessor in Tübingen (s. Brief Nr. 61 Anm. 1). Pomarius (wie Anm. 8, S. 593 f) zitierte eine Stelle aus seinem Examen elencticum Atheismi speculativi, Tübingen 1677 (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 104), wonach auch er schockiert gewesen sei über die Identität von Elias Praetorius mit Hoburg, dessen Schrift vom Teutschen Krieg er geschätzt habe.

⁴³ Der von Hoburgs Sohn Philipp verfaßte Lebenslauf in: Chr. Hoburg, Drey geistreiche

Nec diffiteor ex eo tempore non omnino eandem mihi de illo fuisse sententiam, cui alterum accessit, quod filius fatetur ex Schwenckfeldio⁴⁴ illum effectum esse⁴⁵. Ita qua Patrem laudare voluit vitae consignatione filius, non alio vehementius eius existimationem laedere potuisset. Nec tamen ista etiam me inducunt, ut omnia viri scripta condemnem, de cuius Persona intellexi, quae nollem. 115

Ut vero ad Vestram censuram⁴⁶ me convertam, in thesi et antithesi vobiscum consentio, et qui possem aliter? Qui ne in minimo quidem ab Ecclesiae nostrae Evangelicae communi doctrina, symbolicis libris comprehensa, recedo eiusque fidem aliis scriptis meis feci, cum dubitem, ullusne sit articulus, de quo non sensum meum semel atque iterum dilucide proposuerim publice. Unde toties Benignissimo in coelis Patri gratias humillimas ago, qui passus non est, ut ullo errore publica Doctrina, uti in confessionibus extat, temeraretur, quod tamen iudicium nostra ingratitudine pridem merueramus. Quamvis inficiar non eam doctrinam, quae hinc inde ex suggestibus sonat, non semper hoc mereri elogium, quod totum consilium divinum gregi proponat, sed dubitandi iustae causae suppetant, an ab omnibus ubique praecipua omnia capita veritatis et pietatis Evangelicae ea fide et tam plene semper exponantur, ut auditores capiant, quod satis est. Hoc vero non Ecclesiae, non veritatis Evangelicae, sed hominum vitium est, cui pro viribus mederi decet, ut tota iustificationis, regenerationis, sanctificationis, renovationis materia, prout ea in Sacris Literis et Libris Symbolicis traditur, tam diligenter mentibus auditorum inculcetur, quam alia circa nudam theoriam versantia argumenta. 120 125 130

Quod vero hypothesin attinet, an thesi nostrae in omnibus contradicat Hohburgius, an hos vel illos errores, quos vobiscum repudio, ille foverit, vel in verbis eius hi lateant, censurae vestrae (ignoscatis candori) in omnibus calculum adiicere nequeo. Sunt hinc inde insertae verbis ipsius per parentheses declarationes, quas benigniores optassem. Non tamen nego scrupulos pridem mihi motos ex lectione eius postillae, quod recto tramite circa iustificationem, 135 140

113 illum: ej] alium: D. 126 inficiar: ej] inficias: D.

Tractätlein ..., Hamburg und Frankfurt 1677 (Dünnhaupt 3, 2109 Nr. 22.1); vgl. [Pomarius], Schutz-Schrift 2 (s. Anm. 46), 35. – Zu Philipp Hoburg s. Brief Nr. 57 Anm. 13.

⁴⁴ Kaspar von Schwenckfeld (1489–1561); geb. in Ossig/Schlesien, seit 1521 für die reformatorische Bewegung tätig, geriet aber bald in einen Gegensatz zu Luther und fand Asyl in Straßburg, später in Augsburg, Ulm und anderen Städten Süddeutschlands, wo er überall Konventikel gründete; wichtigster Vertreter des mystischen Spiritualismus in der Reformationszeit mit starken Nachwirkungen im 17. Jahrhundert (ADB 33, 403–412; BBKL 9, 1215–1235; TRE 30, 712–719).

⁴⁵ Philipp Hoburg, Vita (s. Anm. 43), 5–6. – Pomarius führte in dem zweiten Teil seiner „Schutzschrift“ (s. Anm. 46), 47–64. 141–322, eine ausführliche Auseinandersetzung mit dem Einfluß Schwenckfelds auf Hoburg.

⁴⁶ Ab hier wendet Spener sich zu: [S. Pomarius,] Abgenöthigte Lehr- und Schutz-Schrift ..., Bd. 2, Hamburg 1679 (vh LB Dresden).

Sacramenta et immediatam revelationem, quae sit extra Scripturam, non incedat, vestrae deductionis lectione auctos. Quamvis etiam pleraque loca circa istas materias suas patiantur explicationes, quibus ad sensum probum reducerentur, ut de obscuriori et confusiori docendi genere potius quam heterodoxia arguendus videri posset, sunt tamen aliqua dicta, in quibus benignius interpretandis vereor, ut labor succedat ex voto. Audio vero a Mennonitis⁴⁷ huic ipsius libro plura inserta, quae auctoris non fuerint. De quo, ubi certior essem, fateor me de reliquis etiam melius sperare.

De eo dubium esse posset, instituto vestro consultiusne fuerit, tot cumulari hinc inde ex viri scriptis loca et tot eum errorum reum agi, an illa tantum urgeri et in apricum produci, ex quibus se expedire nequeat. Saepius enim et meomet experimento didici, cum lectori, qui adversarii alicuius dicta, ab examinatore in alium sensum, quam quem ipse nullo affectu occupatus, vix deinde locum invenire etiam ea, quae optimo iure exprobrantur, cum timeat ille acerbitatem animi in iudice, quam semel observasse visus est. Sane qui Hoburgii partes tuendas suscipere vellet, inventurus esset non pauca loca, quae in sensum heterodoxum trahantur, quae magna specie exornare atque adeo invidiam vestrae censurae facere posset. Mea, stet cadatve⁴⁸ Hohburgius, parum interest, qui nec ipse probo, quae in ea agnosco a communi orthodoxia recedentia (quot et quanta illa sint, sub iudice litem esse patior) nec reliqua etiam, quae in illo probo, talia credo, ut non aequae, si isto careamus, aliunde peti queat. Autumo tamen, si a veritatis amantibus legantur illa scripta, quae superius recensui (nam de non lectis dicere nequeo, et ex omnibus postilla⁴⁹ periculosior videtur), periculum tantum seductionis non fore, quantum videtur. Tales enim qui legunt, imprimis qui lectioni Arndii⁵⁰ assuevere, eo sensu omnia accipient, quam a Doctoribus suis ex Scriptura hauserunt, et ex hoc interpretabuntur illa etiam verba, quae a rigido censore merito vapulent. Sane non unum novi amicum, qui ex lectione auctoris profecisse se fatebitur et tamen nec unum omnium istorum errorum exinde concepit, sed serio illis contradiceret, imo aegre sibi persuaderi pateretur talia esse, quae legit. Vicissim nec unicum scio hominem, qui tantum dubium aliquod adversus orthodoxiam ex isto lecto hausisset.

Interim, ne vel species mali esset vel sine Hohburgio pietas coli non posse videretur, iam biennio et amplius in ministerio inter nos convenimus, ne quis

163 tamen: cj] ramen: D.

⁴⁷ Die Mennoniten. Hoburg hatte seine letzten Lebensjahre als Prediger der Mennonitengemeinde in Altona verbracht.

⁴⁸ Vgl. Röm 14,4.

⁴⁹ S. Anm. 37.

⁵⁰ Johann Arndt (s. Brief Nr. 36 Anm. 8), auf den auch Hoburg sich immer wieder berief. Vgl. [Pomarius], Schutz-Schrift 2 (s. Anm. 46), 497 ff (s. u. Z. 203–208 mit Anm. 58).

autorem commendaret⁵¹. Sed etiam antea nunquam publice commendatus fuerat, imo nec privatim aliter, quam si illi, qui pauci admodum sunt, interrogarent, qui operam lectioni impenderant, ut eam non inutilem assereremus, quod ipsimet experti erant.

Unde ex calumniis, quarum multo numero hinc inde ab aliquo tempore 180
proscissus sum, illa etiam est, cum non nemo civis noster⁵² hinc inde scriptis etiam literis me suspectum reddere conatus est, tanquam Hohburgium simpliciter probarem et eius libros auditoribus meis vel obtruderem vel multo studio commendarem. Verum sicuti in aliis ministerio nostro, quod unanimiter ob hominis indolem contentiosam, superbiam, frequentes oppositiones, sparsas 185
calumnias, contentas admonitiones, mores toti civitati suspectos et ex illis famam contaminatam eius promotioni non potuit non hactenus ex zelo pro gloria DEI et Ecclesiae tranquillitate obniti, invidia creare e re sua iste credidit, ita me imprimis periculose cum aliis committere, atque, ut hoc fieret, suspectum reddere laboravit, ad quod speciosa haec occasio visa est, sed cum 190
iniuria mea. Cuius novum proximis diebus argumentum mihi oblatum est, cum rumor hac in urbe vagaretur inter plures prodiisse librum contra me, cum vero ego inquirerem, vestrum scriptum, in quo tamen honorificum elogium mihi tribuitis⁵³, de quo gratias merito ago, allatum est, quod homo ille, ut audio, hinc inde iactitaverat indirecte mihi oppositum esse. Deus ei agnitionem 195
peccatorum, eorum remissionem et ex poenitentia animum largiatur alium.

Ex his intelliges, Vir Venerande, quod etiam nuper Apologia mea Anti-Dilfeldiana⁵⁴ (quam ex nundinis proximis⁵⁵ mittam, hoc tempore mittendi commoditate destitutus) plures docuit, me longissime abesse ab omni sententia Weigeliana⁵⁶ et Enthusiastica⁵⁷, sed serio his erroribus contradicere, Hohburgium 200
me ab omnibus absolvere non posse, dubitare tamen, an omnium reus sit, et hoc eorum iudicio permittere, quorum res ea est.

⁵¹ Mit dieser Auskunft reagiert Spener auf die ihm vertraulich mitgeteilte Information, daß die Frankfurter Scholarchen Ende 1677 beim Lübecker Ministerium ein Gutachten angefordert hatten, „ob Ein lutherischer reiner Lehrer könne Hoburgs Postille einem jeden ohne unterschied recommendiren“ (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 101 Anm. 38).

⁵² Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

⁵³ Vgl. [S. Pomarius,] Schutzschrift [wie Anm. 8], 373: „Absonderlich ist allhie dem Anonymo [i. e. Ammersbach] fürzuhalten / was H. D. Philipp Jacob Spener [...] in seinen Piis Desideriis [...] (darinnen er ja so treflich auff die Übung des wahren Christenthums / des innerlichen Menschen und des geistlichen Priesterthums dringet / als die Weigelianische scheinheilige Pharisäer nimmermehr thun können) von solcher imputation eines Babylonischen Mischmasches / den die Catharer und Puritaner unserer Evangelischen Kirchen anschlecken wollen / geurtheilet hat p. 65.66 [...]“.

⁵⁴ S. o. Anm. 4.

⁵⁵ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 6. 9. 1680.

⁵⁶ Zum Weigelianismus s. Brief Nr. 100 Anm. 23.

⁵⁷ Zur Zurückweisung des Enthusiasmus-Vorwurfs vgl. Brief Nr. 121 Anm. 3.

Extremum Caput⁵⁸ praxin Arndianam⁵⁹ examinat. Arndium⁶⁰ maxime aestimo eiusque scripta non alio sensu intelligo, quam quem meritissimus de illo autore et Ecclesia Varenius⁶¹ explicuit, unde notulas excerpsi, quas subinde allegatis, et cum iis ipsi libro inserui⁶², quas ex D. Dorschei⁶³ Manuscripto depromtas ipsiusmet esse existimamus. Virum ab heterodoxis in suas partes trahi aegre ferrem, nec paterer.

Quod vero praxin istam concernit, ut, quod res est, fatear, adducta (nam supra fassus sum, me libellum non perlegisse) loca omnia benignam interpretationem ferunt, ut autor forte fraudulentiae argui posset, qui, quae in rem suam non facerent, omiserit ab Arndio tractata, et incommodis locutionibus obscurarit ab eo planius explicata, non aequè vero ipse libellus (si sensus ex ipsomet, non ex aliis auctoris libris, quos plerique non legerunt, qui hoc delectantur, repetatur) heterodoxiae aut periculosae veneni, utpote quod, si etiam in animo scriptoris fuerit, in libello non inveniet, qui suum cum Arndio, ut libelli scopus esse videtur, confert atque adeo ex illo sensum repetit. Quanquam etiam istis suspiriis nunc carere valeamus, quando in ultima editione Rigensi⁶⁴ singulis pene capitibus preces subiunctae sunt plenae spiritu et veritate.

Haec amice a Te invitatus, Maxime Reverende Domine, ad vestram petitionem reponere volui, non ut mihi de vestris iudicandi sumam arbitrium et in messem alienam mittam falcem⁶⁵, qui didici non ἀλλοτριοεπισκοπεῖν⁶⁶, sed ut non deessem sensum meum requirentibus. Uti vero in unitate Spiritus unam veritatem profiteamur, docemus, propugnemus et iisdem erroribus contradicimus per DEI gratiam, quod vinculum veritatis DEUS toti Ecclesiae suae velit servare indivulsum et perpetuum, imo illud ubique redintegrare, ubi divulsum est. Ita amicitiae nostrae fraudi non fore confido, quod, cum

203 maxime: cj] maximi: D.

⁵⁸ [S. Pomarius,] Schutz-Schrift [wie Anm. 46], 497–751.

⁵⁹ S. o. Anm. 31.

⁶⁰ Johann Arndt (s. Anm. 50).

⁶¹ Heinrich Varenius (1595–1635), seit 1617 Hofprediger des Herzog August von Braunschweig-Lüneburg (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 68 Anm. 11); er verteidigte Arndt gegen Lukas Oslander in seinem von Spener häufig genannten Werk: Rettunge der Vier Bücher vom wahren Christenthum (s. Brief Nr. 18 Anm. 10).

⁶² Spener bezieht sich auf die von ihm 1674 besorgte Frankfurter Ausgabe der Vier Bücher vom wahren Christenthum (vgl. Grünberg Nr. 274; WALLMANN, 247–249).

⁶³ Johann Georg Dorsche (1597–1659); Dr. theol., 1627 Münsterprediger und Prof. der Theologie in Straßburg, 1654 Prof. der Theologie in Rostock (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 99 Anm. 9). – Spener erhielt die Anmerkungen von Dorsch's Schwiegersohn, seinem Frankfurter Kollegen Johann Grambs (s. Brief Nr. 14 Anm. 17).

⁶⁴ Die von Johann Fischer 1679 besorgte Ausgabe der Vier Bücher vom wahren Christenthum, die durch ihre beigegebenen Embleme, Sinnsprüche und Gebete beispielgebend für die meisten folgenden Ausgaben wurde (WALLMANN [wie Brief Nr. 24 Anm. 1], 156–161).

⁶⁵ Vgl. das deutsche Sprichwort: „Es soll keiner seine sichel in frembden schnitt anlegen“ (WANDER 4, 549).

⁶⁶ Sich in einem fremden Amtsbereich einmischen (vgl. 1Petr 4,15).

de homine vel eius scriptis agitur, non plane eandem in ea sententiam adhuc ferre possum, qui eo tardior ad talia subinde accedo, quo saepius observavi, a viris etiam optimis quorundam errores gravius exaggeratos, quam ego in conscientia (qui ne quidem malis graviora imputari quam meruere vellem) eos promeruisse agnoscerem. 230

Enthusiasmum, qui Symbolicis libris nostris reprobatur⁶⁷ et quem vos etiam merito impugnatis⁶⁸, ex animo detestor⁶⁹, nec cum quoquam istius reo rem habiturus essem; verum sancte asseverare possum neminem unquam mecum habuisse vel habere, qui immediatas revelationes iactaret. Imo cum nonnemo mihi plane ignotus⁷⁰ (videbatur tamen, cum literae offerrentur, virum nostrae confessionis esse) ex Hollandia ad me dedisset superioribus mensibus literas, verbis piis et benevolam animum testantibus refertas, egoque in similem sensum respondissem, deinceps vero ab amicis monerer de talibus, quae hominem Enthusiasmi suspectum redderent, ad reliquas eius Epistolas respondere ex eo tempore dignatus non sum. 235 240

Agnosco utique pietati fidem esse substernendam, imo eius praecipuam esse partem, adeoque doctrinam de salutis nostrae negotio, saltem in iis, sine quibus ista esse nequit, sanam esse debere, si sancte vivere cupiamus. Omnis enim sanctitas est ex sanguine IESU CHRISTI fide apprehenso, qui nos munit a peccatis nostris, et remissione, qua coram DEO iustificamur, et reliquam undatione, 1. Ioh. 1, 7. 9⁷¹, qua quotidie in sanctificatione proficimus. Illius unicum a nostra parte medium est fides, eadem huius est principium, radix vel scaturigo. Ita sine fide, quae cognitionem, veram et vivam Salvatoris nostri requirit, DEO placere non possumus, nec agere, quae ipsi placeant. Unde per fidem arbor facienda est bona, si fructus bonos velimus, hos vero sine illa urgere, esset spinis imperare, ut uvas vel ficus ferant⁷², quod ab insania parum abest. Hoc mihi testimonium perhibebunt, qui me et publice sermones facientem audiunt et privatim, in fide praedicanda me esse totum et exaggerare divina Salvatoris nostri beneficia in Evangelio oblata, in baptismo donata, in Sacra Coena obsignanda, quam ex mensura gratiae mihi concessae⁷³ possum prolixissime, ut fides cordibus implantetur vel in iis corroboretur Spiritus Sancti operatione gratiosa, latura deinceps, quos desideramus sanctitatis fructus. 245 250 255